
TERÇA-FEIRA, 22 DE FEVEREIRO DE 201110  CADERNO 2

Servidor(es): 
57206731/JOSÉ ANTONIO SANTOS DA CRUZ (MOTORISTA) / 1.5 
diárias (Completa) / de 24/01/2011 a 25/01/2011<br
Ordenador: MARIA CONCEIÇÃO DE SOUZA OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205789

PORTARIA: 014/11
Objetivo: CONDUZIR O MÉDICO NEUROCIRURGIÃO E RETORNO 
COM DOCUMENTAÇÃO DA FARMÁCIA DESTE HOSPITAL REGIONAL.
Fundamento Legal: CONDUZIR O MÉDICO NEUROCIRURGIÃO 
E RETORNO COM DOCUMENTAÇÃO DA FARMÁCIA DESTE 
HOSPITAL REGIONAL.
Origem: TUCURUÍ/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57206731/JOSÉ DE RIBAMAR SANTOS DA CRUZ (MOTORISTA) / 
1.5 diárias (Completa) / de 04/02/2011 a 05/02/2011<br
Ordenador: MARIA CONCEIÇÃO DE SOUZA OLIVEIRA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205932

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 5/2011
Objeto: Aquisição de anticorpos a serem utilizados no exame 
imunuhistoquímico
Entrega do Edital: www.compraspara.pa.gov.br, www.
comprasnet.gov.br
Responsável pelo certame: Lorena Leão de Castro
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 04/03/2011
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118926200000       339030                 0269000000          Estadual
Ordenador: MARIA GRAÇA BORGES JACOB

PORTARIA N º 215/2011-GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206173

CONSIDERANDO os termos contidos no processo n º 2011/46004 
de 09/02/2011.
RESOLVE:
ELOGIAR E AGRADECER, a servidora MARIA DE NAZARÉ 
FERREIRA LEITE, Assistente Social, matrícula nº 3194272/1, 
pela competência, dedicação, apoio e desempenho exemplar 
junto as famílias vitimadas pelo desabamento do Edifício Real 
Class, no período de 31/01/2011 à 02/02/2011

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 206111

CONTRATO: 28
Exercício: 2011
Objeto: Aquisição de material técnico hospitalar (Grupo I)
Valor Total: 7.872,00
Data Assinatura: 03/02/2011
Vigência: 03/02/2011 a 02/02/2012
Pregão Eletrônico: 14/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118526100000    339030              0269000000          Estadual
10302118526100000    339030              0103000000          Federal
Contratado: Hospfar Ind. Prod. Hosp. LTDA
Endereço: R 3, 975
CEP. 74620-385 - Goiânia/GOComplemento: Qd O
Telefone: 6232693500 
Ordenador: Maria do Carmo de Lima Mendes Lobato

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206089

PORTARIA: 28/2011
Objetivo: Participar da campanha de captação de doador no 
município de Oriximiná
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
11/01/2008

Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Oriximiná/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
70005371/Mauricio Tapajós Vasconcelos (Enfermeiro) / 3.5 
diárias (Completa) / de 16/02/2011 a 19/02/2011
2497002/Rita Maria Matos de Aquino (Aux.Administrativo) / 3.5 
diárias (Completa) / de 16/02/2011 a 19/02/2011<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206104

PORTARIA: 037/2011
Objetivo: Participar da campanha externa no shopping 
Castanheira em Ananindeua
Fundamento Legal: Orientação Normativa AGE n. 001 de 
11/01/2008
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Ananindeua/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
20193701/Edna Maria Natividade Pombo (Enfermeira) / 0.5 
diárias (Completa) / de 18/02/2011 a 18/02/2011
57999962/Eliene Ayan Neves (Médica) / 0.5 diárias (Completa) / 
de 18/02/2011 a 18/02/2011
56133021/Gercina Martins de Oliveira (Aux. Hemoterapia) / 0.5 
diárias (Completa) / de 18/02/2011 a 18/02/2011
56133021/Maria da Graça Dias de Sousa (Aux. Administrativo) / 
0.5 diárias (Completa) / de 18/02/2011 a 18/02/2011<br
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205916

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 2/2011
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE: SISTEMA DE 
DESMINERALIZAÇÃO DE ÁGUA GRAU REAGENTE TIPO I E II
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br, e www.compraspara.
pa.gov.br
Observação: Havendo divergência entre a especificação do(s) 
item(ns) do edital e do sistema Comprasnet, prevalecerá a 
especificação constante deste edital.
Responsável pelo certame: Carlos Lobato
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 16/03/2011
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118826230000       449052                 0103000000          
Estadual
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205803

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 11/02/2011
Valor: 11.712,08
Vigência: 11/02/2011 a 11/02/2012
Justificativa: PRORROGAÇÃO DE PRAZO POR 12 MESES E 
MODIFICAÇÃO DE QUANTITATIVO COM AUMENTO DO VALOR
Contrato: 8-10
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118826230000    339030              0269001022          Estadual
Contratado: MAGE COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA
Endereço: Av Dq de Caxias, Bairro: Marco, 636
CEP. 66093-026 - Belém/PA
Telefone: 9132269552 
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205843

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 16/02/2011
Valor: 23.930,00
Vigência: 16/02/2011 a 16/02/2012
Justificativa: Prorrogação do prazo contratual
Contrato: 15-09
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118826240000    339030              0103000000          Estadual
Contratado: HALEX ISTAR INDÚSTRIA FARMACÊUTICA LTDA.
Endereço: Rod BR 153, Bairro: Conjunto Palmares, S/N
CEP. 74775-027 - Goiânia/GO
Telefone: 6232656500 
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205844

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 71/2010
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO PARA O 
LABORATÓRIO DE BIOLOGIA MOLECULAR
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br, e www.compraspara.
pa.gov.br
Observação: Havendo divergência entre a especificação do(s) 
item(ns) do edital e do sistema Comprasnet, prevalecerá a 
especificação constante deste edital.
Responsável pelo certame: Carlos Lobato

Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 14/03/2011
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118826230000       339030                 0269000000          
Estadual
Ordenador: LUCIANA MARIA CUNHA MARADEI PEREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206138

PORTARIA: 76
Objetivo: REALIZAR VISITA TÉCNICA AO HOSPITAL SANTO 
ANTÔNIO MARIA ZACARIAS
Fundamento Legal: CONSIDERANDO OS TERMOS DO ART. 11 
DO DECRETO Nº 734 DE 07/04/1992 E SUAS ALTERAÇÕES;
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
BRAGANÇA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
123277/PAULO ROBERTO SANTOS WANDERLEY 
(ADMINISTRADOR) / 1.0 diárias (Completa) / de 10/02/2011 a 
10/02/2011<br
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

PORTARIA 011 DE 24.01.11
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206077

ERRATA da Portaria nº 011 de 24.01.11, publicado no DOE 31841 
de 26.01.11, servidora MARIA ALFREDINA FERREIRA BARROSO.
Onde se lê: II - Os efeitos desta Portaria retroagem a 03.01.2011. 
Leia-se: II- Os efeitos desta Portaria retroagem a 01.01.2011.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 206116

Inexigibilidade: 6/2011
Data: 18/02/2011
Valor: 3.600,00
Objeto: Pagamento de cache para a palestrante Idan Nilda 
de Amorin Goes para apresentação do Seminário Cultural em 
Salinas no dias 19 e 20 de fevereiro de 2011.
Fundamento Legal: art. 25, inciso III 8.666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392118162000000    339036              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: IDAN NILDA DE AMORIN GOES
Endereço: R Bernal do Couto, Bairro: Umarizal, 683
CEP. 66055-080 - Belém/PA
Telefone: 9100000000 
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 206074

CONTRATO: 6
Exercício: 2011
Objeto: Prestação de serviços de manutenção preventiva e 
corretiva dos computadores e impressoras desta Fundação e do 
IECG.
Valor Total: 23.340,00
Data Assinatura: 21/02/2011
Vigência: 21/02/2011 a 20/08/2011
Dispensa: 6/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso


